

Forslag til: Inatsisartutlov nr. xx af xx. xxx 2016 om ændring af landstingslov om Grønlands Råstoffond

(Naalakkersuisoq for Finanser og Råstoffer)

Forelæggelsesnotat

(Naalakkersuisoq for Finanser og Råstoffer)

1. behandling

På Naalakkersuisuts vegne skal jeg herved fremlægge forslag til Inatsisartutlov om ændring af landstingslov om Grønlands Råstoffond.

Forslaget er udarbejdet som følge af det forslag til Inatsisartutbeslutning, der blev 1. behandlet af Inatsisartut på forårssamlingen i 2015 (FM 2015/122). Inatsisartut vedtog, at ”Naalakkersuisut senest ved FM2016 pålægges at fremsætte ændringsforslag til Landstingslov nr. 6 af 5. december 2008 om Grønlands Råstoffond således at Landstingslov om Grønlands Råstoffonds definition af råstofindtægter afsondres fra Selvstyrelovens definitioner af råstofindtægter. Ændringsforslaget bør formuleres således, at det sikres at fysiske aktiver som eksempelvis oliespildsbekæmpelsesudstyr, bygninger eller andre anlæg og udstyr ikke medregnes som en råstofindtægt i Grønlands Råstoffonds indtægtsdefinition.”

Det foreliggende lovforslag undtager Selvstyrets indtægter ved erhvervelse af fysiske aktiver, der hovedsageligt er etableret eller anvendt til brug for råstofaktiviteter fra indtægtsdefinitionen i Landstingslov om Grønlands Råstoffond. Værdien af disse aktiver vil dermed ikke skulle overføres fra landskassen til råstoffonden. Værdien vil heller ikke danne grundlag for råstoffondslovens ikrafttræden.

Forslaget medfører således en potentiel reduktion af råstoffondens formue. Omfanget af en reduktion afhænger bl.a. af, om de fysiske aktiver, forslaget undtager fra indtægtsdefinitionen, ville have været omfattet af den gældende indtægtsdefinition i råstoffondsloven.

Hvis et fysisk aktiv er omfattet af både den gældende indtægtsdefinition og den foreslåede indtægtsdefinition, medfører forslaget ikke en ændring af råstoffondens formue. Hvis et fysisk aktiv hverken er omfattet af den gældende indtægtsdefinition eller den foreslåede indtægtsdefinition, medfører forslaget heller ikke en ændring af råstoffondens formue. Det er således kun, hvis et fysisk aktiv ville have været omfattet af den gældende indtægtsdefinition, men ikke er omfattet af den foreslåede indtægtsdefinition, at forslaget medfører en reduktion af råstoffondens formue.

Forslaget medfører, at indtægtsdefinitionen i råstoffondsloven ikke længere svarer til indtægtsdefinitionen i selvstyreloven. Der er derfor en potentiel risiko for, at det årlige tilskud fra

den danske stat til Grønlands Selvstyre reduceres efter selvstyrelovens regler, uden at en tilsvarende værdi opbygges i råstoffonden, og uden at Selvstyrets udgifter reduceres med et tilsvarende beløb.

Med disse bemærkninger skal jeg på vegne af Naalakkersuisut overlade forslaget til Inatsisartuts behandling.